
 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

 
 

 
  
 

1 de 6 
  

 

RESOLUCIÓN No.  

53210 del 15 de junio de 2016  

 
 
 
 
 

Por la cual se concede un Permiso Remunerado a unos Docentes y Directivos 

Docentes pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones 

 

EL SECRETARIO DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso de las 

atribuciones legales, y en especial las conferidas por la Ordenanza 34 del 12 de septiembre 

de 2014, Artículo 6 de  la Ley 715 de 2001, y 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

Mediante Ordenanza 34 del 12 de septiembre de 2014, se define la Estructura Orgánica  y la 

competencia del Secretario de Educación de Antioquia, para realizar nombramientos, 

trasladar, encargar, conceder licencias, otorgar comisiones, permisos conceder y resolver en 

segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los 

docentes, directivos docentes y personal administrativo que labora en los diferentes 

establecimientos educativos de los Municipios que no están certificados en materia 

educativa del Departamento de Antioquia. 

 

Por el Decreto 2813 de 2000, que  reglamenta el artículo 13 de la Ley 584 de 2000, 

determina en el artículo 1 y 3 que los representantes sindicales de los servidores públicos 

tienen derecho a que las entidades públicas, les concedan los permisos sindicales 

remunerados necesarios para el cumplimiento de su gestión y que corresponde al 

nominador reconocer mediante Acto Administrativo los permisos respectivos. 

 

Mediante oficio R 2016010177445 del 11 de mayo de 2016, el señor LUIS FERNANDO 

OSPINA YEPES,  en calidad de Presidente de la Asociación de Institutores de Antioquia 

- ADIDA, solicita permiso para los Docentes y Directivos Docentes pertenecientes a ADIDA, 

quienes se desempeñan en propiedad en los diferentes establecimientos educativos de los 

municipios del Departamento de Antioquia que relaciona en el mismo radicado, para 

participar de la elección de la Subdirectiva Municipal y de las reuniones de carácter 

educativo, pedagógico y jurídico 

 
En mérito de lo expuesto, el Secretario de Educación del Departamento de Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Conceder Permiso Sindical Remunerado para el día 08 de julio de 

2016 a los Docentes y Directivos Docentes que laboran en el municipio de Cañasgordas, 

afiliados a la Asociación de Institutores de Antioquia - ADIDA, los cuales se relacionan a 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

 
 

 
  
 

2 de 6 
  

 

continuación, con el fin de participar de la elección de la Subdirectiva Municipal y de las 

reuniones de carácter educativo, pedagógico y jurídico. 
# CEDULA NOMBRES CARGO INSTITUCIÓN MUNICIPIO 

1 
3354967 TORO ZAPATA CARLOS ORFENIO DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

2 
3424324 AGUDELO VERTEL DAIRO ANTONIO DOCENTE 

I. E. SAN PIO 
X CAÑASGORDAS 

3 
3432797 RODRIGUEZ GRACIANO RUBEN JOSE DOCENTE 

I. E. R. 
JUNTAS DE 
URAMITA CAÑASGORDAS 

4 
8152054 RUEDA RUEDA CRISANTO ANTONIO DOCENTE 

I. E. R. LA 
LLORONA CAÑASGORDAS 

5 
8201641 MENA CORDOBA DAVID DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

6 
8425033 RAMOS MESA PEDRO NOLASCO DOCENTE 

I. E. R. ALTO 
DEL ROBLE CAÑASGORDAS 

7 
8471988 AREIZA  DAIRON ARLLIVER DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

8 
9193064 BOGLES CERVERA ALFREDO MANUEL DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

9 
11800731 SANCHEZ REALES GERARDO COORDINADOR 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

10 
15260636 BEDOYA GAVIRIA FRANCISCO LUIS DOCENTE 

I. E. R. LOS 
NARANJOS CAÑASGORDAS 

11 
15264323 RESTREPO RESTREPO OMAR DE JESUS DOCENTE 

I. E. R. LA 
BALSITA CAÑASGORDAS 

12 
15318623 FLOREZ OSPINA LUIS ALBERTO RECTOR 

I. E. R. 
RUBICON CAÑASGORDAS 

13 
18186501 ACOSTA ROJAS DARIO FERNANDO DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

14 
21608781 GUTIERREZ BENITEZ ROSALBA DOCENTE 

I. E. SAN PIO 
X CAÑASGORDAS 

15 
21609202 USUGA GUISAO FLOR EMILCEN DOCENTE 

I. E. R. LOS 
NARANJOS CAÑASGORDAS 

16 
21609227 VILLA MAZO AURA RITA DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

17 
21609460 LOPEZ CEBALLOS MARIA LEONOR DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

18 
21609564 CANO URREGO SOCORRO DAMARY DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

19 
21609647 CARDONA SANTA CONSUELO DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

20 
21609705 GUTIERREZ BENITEZ ROSA MIRIAN DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

21 
21609972 MONTOYA OSPINA FLOR ANGELA DOCENTE 

C. E. R. ALTO 
DE LA ALDEA CAÑASGORDAS 

22 
21610270 CIFUENTES GOMEZ MARTA CECILIA DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

23 
21611104 GRACIANO QUIROZ MARTA CECILIA DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

24 
21611168 RESTREPO HENAO DENIA DEL SOCORRO DOCENTE 

I. E. R. SANTA 
BARBARA CAÑASGORDAS 

25 
21611293 FLOREZ  GILMA ROSA DOCENTE 

C. E. R. LOMA 
DE LA 
ALEGRIA CAÑASGORDAS 

26 

21709489 ACOSTA GONZALEZ MARIA EUGENIA DOCENTE 

C. E. R. 
SANTA 
TERESITA 
DEL NIQO 
JESUS CAÑASGORDAS 

27 
21743205 CORREA HERNANDEZ ROSALBA DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

28 
21743227 HERNANDEZ CORREA MARIA DEL CARMEN DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

29 
21743325 ALCARAZ GOMEZ MARIA CLARET DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO CAÑASGORDAS 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

 
 

 
  
 

3 de 6 
  

 

SIERRA 

30 

21743768 CORREA GUTIERREZ DORA CECILIA DOCENTE 

I. E. R. 
JUNTAS DE 
URAMITA CAÑASGORDAS 

31 
21744584 GOMEZ TORO LUZ DARY DOCENTE 

I. E. R. 
RUBICON CAÑASGORDAS 

32 
21744797 GALLEGO URREGO ALBA LUCILA DOCENTE 

C. E. R. 
CANELITO CAÑASGORDAS 

33 
21754539 ROLDAN CARVAJAL ANA ROCIO DOCENTE 

C. E. R. 
MOROTO CAÑASGORDAS 

34 
21759236 MANCO MANCO MARTHA LUCIA DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

35 
21853423 ZAPATA ARROYAVE MARY LUZ DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

36 
21911788 HIGUITA GUISAO ARELIS LUCIA DOCENTE 

I. E. R. 
RUBICON CAÑASGORDAS 

37 
22005114 GRISALES GOMEZ EUFEMIA DE JESUS DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

38 
22115725 VARGAS MUNOZ LUZ MARINA DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

39 
22115767 MARQUEZ TIRADO ELIZABETH DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

40 
22116181 ZAPATA MEDINA LUZ AIDE DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

41 
22116642 PEREZ GIRALDO NANCY MARIA DOCENTE 

I. E. SAN PIO 
X CAÑASGORDAS 

42 
22117915 GONZALEZ MARIN ALEJANDRA MARIA DOCENTE 

C. E. R. ROSA 
MISTICA CAÑASGORDAS 

43 
22119153 GALLEGO BEDOYA HEIDY MARCELA DOCENTE 

I. E. R. LA 
BALSITA CAÑASGORDAS 

44 
32275272 URREGO HERNANDEZ ELVIA DEL SOCORRO DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

45 
32275749 RUIZ CUREQUIA MARIA EUGENIA DOCENTE 

C. E. R. 
BOTIJA 
ABAJO CAÑASGORDAS 

46 
32275962 USUGA USUGA LUZ ENEIDA DOCENTE 

I. E. R. 
JUNTAS DE 
URAMITA CAÑASGORDAS 

47 
32276166 LOPEZ MORENO ALINA MARIA DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

48 
32277678 GOMEZ GALLEGO NANCY MARIA DOCENTE 

I. E. R. 
RUBICON CAÑASGORDAS 

49 
32277932 ZAPATA ARBOLEDA GLORIA PATRICIA DOCENTE 

C. E. R. 
GUAYABAL CAÑASGORDAS 

50 
32277946 TAMAYO LONDOÑO SANDRA GERTRUDIS DOCENTE 

I. E. R. 
RUBICON CAÑASGORDAS 

51 
32522027 GARCIA OSORIO EDILMA STELLA DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

52 
32679706 SARMIENTO ALTAMIRANDA MILFRED DOCENTE 

C. E. R. 
CARACOLAL CAÑASGORDAS 

53 
35600180 VALENCIA LEUDO CELINA DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

54 
35602563 BECERRA BERRIO GLADYS EDITH DOCENTE 

C. E. R. 
MEMBRILLAL CAÑASGORDAS 

55 
39308299 CALLE ARAGON LUISA DOCENTE 

I. E. R. LA 
BALSITA CAÑASGORDAS 

56 
43005104 OSORIO MUNOZ LUZ ELENA DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

57 
43166893 VELEZ ARANGO ANA MARIA DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

58 
43443169 SUAREZ CANO ELBA ESTER DOCENTE 

C. E. R. 
SOLEDAD 
GIRALDO CAÑASGORDAS 

59 
43703679 CARMONA VILLA BLANCA NUBIA DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

60 
43704370 VALENCIA VALENCIA NATALIA DOCENTE 

C. E. R. EL 
PASO ARRIBA CAÑASGORDAS 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

 
 

 
  
 

4 de 6 
  

 

61 

43780251 TUBERQUIA USUGA MARIA DOLLY DOCENTE 
I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

62 
43780411 DAVID RUEDA LUZ EDELIA DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

63 
43780415 USUGA USUGA MARTA NURY DOCENTE 

I. E. R. 
JUNTAS DE 
URAMITA CAÑASGORDAS 

64 
43780489 ECHEVERRI ARANGO SOR ANGELA DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

65 
43780867 CARDONA SIERRA FATIMA DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

66 
43780880 TUBERQUIA USUGA LUZ ENID DOCENTE 

I. E. R. SAN 
LUIS DEL 
CAFE CAÑASGORDAS 

67 
50931941 LOZANO FLOREZ ALEXANDRA PATRICIA DOCENTE 

I. E. R. SAN 
PASCUAL CAÑASGORDAS 

68 
54250737 OBREGON RODRIGUEZ MARIA ELEANA DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

69 
54251642 MOSQUERA CUESTA EULALIA DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

70 
54256227 MATURANA PALACIOS CARMEN ROSA DOCENTE 

I. E. R. SAN 
PASCUAL CAÑASGORDAS 

71 
64579194 PEREA MORENO LAURA PATRICIA DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

72 
70079229 CASTAÑO GAVIRIA LUIS ALFONSO DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

73 
70384071 GENEY RONCALLO JUAN CARLOS DOCENTE 

I. E. R. SAN 
PASCUAL CAÑASGORDAS 

74 
70430091 ARIAS RAMIREZ JUAN CLIMACO DOCENTE 

I. E. R. LOS 
NARANJOS CAÑASGORDAS 

75 
70431716 VILLA MAZO HUMBERTO DE JESUS DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

76 
70431854 FLOREZ OSPINA ALVARO DE JESUS RECTOR 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

77 
70432558 USUGA GUISAO GERARDO DE JESUS DOCENTE 

I. E. SAN PIO 
X CAÑASGORDAS 

78 
70433188 LOPEZ DURANGO LEONARDO DE JESUS DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

79 
70433242 HURTADO ARIAS HERNAN DE JESUS DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

80 
70433543 RIVERA HIGUITA WALTER LEON DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

81 
70433753 PEREZ ALCARAZ CARLOS ALBERTO DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

82 
70434046 MUÑOZ LOPERA JOHN JAIRO DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

83 
70434574 POSSO GUISAO HUGO BLESNEY DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

84 
70434737 ARANGO USUGA NELSON ENRIQUE DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

85 
70435149 LOPEZ URREGO GABRIEL JAIME DOCENTE 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

86 
70435331 SANTA COLORADO NELSON ALEXANDER DOCENTE 

I. E. R. SAN 
LUIS DEL 
CAFE CAÑASGORDAS 

87 
70435824 VANEGAS ARANGO LUIS HUMBERTO DOCENTE 

I. E. R. ALTO 
DEL ROBLE CAÑASGORDAS 

88 
71022285 CRUZ TORO ORLANDO ANTONIO COORDINADOR 

I. E. NICOLAS 
GAVIRIA CAÑASGORDAS 

89 
71683980 CADAVID CHAVERRA FREDY HERNAN DOCENTE 

I. E. R. 
BERNARDO 
SIERRA CAÑASGORDAS 

90 71758078 CARDENAS MONSALVE JHON DAYRON DOCENTE I. E. LA PAZ CAÑASGORDAS 

91 
72261352 BOLAÑO OSPINO DUVIAN ALFONSO DOCENTE 

I. E. R. SAN 
PASCUAL CAÑASGORDAS 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

 
 

 
  
 

5 de 6 
  

 

92 
78706624 CAVADIA MEDRANO DAIRO DARIO DOCENTE 

I. E. R. 
BETANIA CAÑASGORDAS 

93 
85464685 GRANADOS MAESTRE EDWIN KENNY DOCENTE 

I. E. R. MEDIA 
CUESTA CAÑASGORDAS 

94 
98460051 HIGUITA RUEDA OSCAR HUMBERTO DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

95 
98482056 METAUTE VANEGAS OSCAR ALIRIO DOCENTE 

I. E. R. 
BUENOS 
AIRES CAÑASGORDAS 

96 
98531212 MONTOYA MORA HENRY ADOLFO DOCENTE 

I. E. SAN PIO 
X CAÑASGORDAS 

97 
1010084397 LEMOS PEREA EDWIN ANDRES DOCENTE 

C. E. R.  EL 
RETIRO CAÑASGORDAS 

98 
1035303063 CARDONA RESTREPO MARIA CAROLINA DOCENTE 

C. E. R. LA 
LOMA CAÑASGORDAS 

99 
1038332865 CORREA  CRISTIAN CAMILO DOCENTE 

C. E. R. EL 
UVO CAÑASGORDAS 

100 
1038333173 VALLE LOPEZ GUSTAVO ADOLFO DOCENTE 

I. E. R. 
RUBICON CAÑASGORDAS 

101 
1038333451 MEDINA TAMAYO CARMEN LUCIA DOCENTE 

I. E. R. 
JUNTAS DE 
URAMITA CAÑASGORDAS 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente permiso no genera costos de ninguna índole para la 

Secretaría de Educación de Antioquia; ya que los docentes y directivos docentes asumen sus 

propios gastos. 

ARTÍCULO TERCERO: El permiso se otorga solo a los citados docentes y directivos 

docentes, quienes deberán allegar a la oficina de Nómina de la Secretaría de Educación del 

Departamento de Antioquia, constancia de asistencia al citado evento; con el fin de legalizar el 

correspondiente pago.  

ARTÍCULO CUARTO: A fin de que no haya desescolarización en el establecimiento 

educativo en donde laboran los directivos docentes, estos deberán concertar con el personal 

a su cargo el normal desarrollo de las actividades académicas y administrativas, igualmente 

los docentes deberán concertar la entrega de talleres o de actividades que permitan el normal  

desarrollo de la prestación del  servicio.  

 

ARTÍCULO QUINTO: Comunicar a los interesados el presente acto administrativo, 

haciéndoles saber que contra él no proceden Recursos en la Vía Gubernativa y que al término 

del permiso deben reincorporarse de inmediato al cargo y al Establecimiento Educativo en el  

que se encuentran adscritos. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

 
 

 
  
 

6 de 6 
  

 

ARTÍCULO SEXTO: Enviar copia del presente acto administrativo a la Subsecretaría  

Administrativa de la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

NÉSTOR DAVID RESTREPO BONNETT 

Secretario de Educación de Antioquia 

 

 

 

 

 

 
Proyectó: Edilson Cardona  
01/06/2016 

 
Revisó:  Teresita Aguilar García,  
Directora Jurídica  

Revisó: Juan Eugenio Maya Lema, 
Subsecretario Administrativo 

 


